CÂMARAMUNICIPALDE POUSO ALEGRE

Estado de Minas Gerais
MOÇÃO Nº 143/2021

Autor: Ver. Bruno Dias

SenhorPresidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos
regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APLAUSO a FazendaEsperançaNossa
Senhora do Guadalupepela entrega de 10.000 mudas de plantaspara o nosso município.

JUSTIFICATIVA

No “Dia da Árvore”, Pouso Alegre terá o 1º Pit Stop da Esperança
no projeto que irá doar mudas de árvores à população juntamente com o grupo Fazenda Esperança
Nossa Senhora do Guadalupe.

Em Parceria com a Prefeitura de Pouso Alegre, a Fazenda
Esperança vai realizar a ação com o tema “Plantandoo futuro com esperança de dias melhores”. “No
dia da árvore, a questão do meio ambiente e a questão de crise hídrica que nós estamos vivendo,
nada melhor que juntar os dois polos: a Fazenda da Esperança no seu trabalho social, dentro de um
viés ecológico, para estarmos distribuindo essas mudas”.

Nessa terça-feira, 21 de setembro,Pouso Alegre terá a 1º edição do
dia Esperança para celebrar o “Dia da Árvore”, serão distribuídas mudas de árvores gratuitas à

população.
A Fazenda da Esperança é uma comunidade terapêutica com mais

de 30 anos de experiência na recuperaçãode jovens dependentes químicos. Avaliada como a maior
obra da América Latina desenvolvendo essa atividade e ajudando milhares de famílias, atualmente se

encontra em 15 países do ocidente ao oriente. Seu trabalho se baseia no tripé: convivência em
família, trabalho como processo pedagógico e espiritualidade para encontrar um sentido de vida. A
Fazenda da Esperança Nossa Senhora de Guadalupe é uma unidade de recuperação masculina
situada na cidade de Pouso Alegre - MG, inaugurada em 2011, no bairro do Cervo, atualmente a

fazenda de Pouso Alegre se mantém com doações e principalmente com o fruto do trabalho dos
internos.

Merece todo nosso apreçoe estima pelos trabalhos desempenhados
em celebrar o dia da árvore e ainda conscientizando a população sobre o meio ambiente.

Sala das Sessões, 21 de setembro de 2021.

Apraz-me cumprimentá-lo (a) (s) e encaminhar
MOÇÃO DE APLAUSO, de autoria do
VEREADOR BRUNO DIAS, chancelada pelos
demais Vereadores desta Casa. Sem outro
particular valho-me do ensejo para expressar, em
nome do Poder Legislativo, renovados protestos
de apreço e consideraçãe-Y

ASSINADOPORDIONISIOAILTONPEREIRA:79437168687-20/09/202117:56:36-K5Y6-B6M2-E5U1-Z4K3

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera- PousoAlegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6500 | 3429-6501 | Site: www.cmpa.mg.gov.br